Non obstant etiam adducta in 3. fundamento contrario: quia respondeo, quod illa clausula, o hia en defecto de hjo varon, non intelligitur de filio secundo genito, sed generaliter, prout verba sonant, in defectum omnis filij masculi: quod probatur primo ex adductis in hac parte in superiori allegatione. Secundo: quia cum verba istius clausulæ sunt generalia, sub generalitate omnes casus filiorum includuntur, dato quod maior esset ratio in uno, quam in alio. l. 1. §. quod autem. ff. de aleat. & verba debent intelligi ut sonant, nec in dubio est recedendum à proprietate verborum, ut in l. non aliter de leg. 3. & in l. ex facto. §. si quis rogatus.

ff. ad Trebell. Tertio; quia cum antea posuerit regulam, quod filia non succedat nisi deficientibus filiis masculis, ista verba generalia istius clausulæ, o hia en defecto de hjo varon, intelligi debent secundum præcedentia. ita notat Alberic. in l. 1. ff. de off. procur. Cas. facit text. in l. quoties. in fin. C. familia ercis. & in l. seruus plurium. §. si. de leg. 1. l. nummis. de leg. 3. quia expressum in vna parte videtur expressum in alia. l. qui filiabus. in princip. de leg. 1. & expressum facit cessare tacitum. l. cum ex filio. vbi Bart. ff. de vulg. & pupill. & tota dispositio debet legi, & considerari, & non sufficit principium sine fine, nec finis sine principio. Bald. in l. incivile. ff. de legib. & ideo rescriptum ambiguum debet intelligi, & interpretari secundum supplicationem præcedentem, text. in l. 1. C. de diuers. resc. & in capit. inter dilectos. §. ceterum. de fide instrum. Confirmatur: quia per secundam dispositionem generalem videtur derogatum primæ, nisi expresse dictum sit. ita Bart. in consil. 72. per l. precipimus. C. de appell. facit text. in l. 4. §. sex conuentione. ff. de re iud. & quod notat Bald. per illum text. in l. pen. C. per quas pers. & text. cum gloss. in verb. nisi. in Authent. de non alienand. §. si. & ita verba generalia debent intelligi, & interpretari, ne contraria sint primis, ut in simili text. in d. cap. inter dilectos. §. ceterum. de fide instrum. & in contractibus notat Bart. in l. fin. §. idem quasit. ff. de condit. indeb. & in inuestitura notat Paul. in consil. 162. & in omnibus dispositionibus hoc habet locum, ut contrarietas remoueatur, ut per Alexand. in consil. 141. lib. 2. ubi plura ad hoc inducit, pro qua facit; quia correctio non præsumitur, ut in statuto notat Bald. in l. si duo. in si. Codic. per quas person. Immo verba debent intelligi, & saluari, ne contrarietatem contineant; referendo quantum est possibile prima ad vltima, & contra, secundum Bal. & Ias. late ibi. in l. cum falsa. C. de iuris. & facti ignor. & in vsibus feudorum. num. 13. & correctio non debet induci per subauditos intellectus gloss. in t. cupientes. §. quod si per viginti. de elect. in 6. & ideo hic in ista clausula, nullatenus, potest subaudiri in defectum prædicti filij secundi; quia si hoc subaudiretur, corrigeretur dispositio superior facta in foeminis, & per subauditos intellectus non permittitur. Confirmatur; quia sicut quando in aliquibus partibus est facta mentio de masculis, si postea in alia parte dicitur tantum de filiis, intelligitur de masculis, ut concludit Dec. in consil. 15. in 1. part. ita cum hic in multis partibus huius maioris dictum sit, quod foemina succedat in defectum filiorum masculorum, licet postea in ista parte non dicat, nisi in defectum filij masculi, intelligitur ex præcedentibus in defectum omnis filij masculi, cum vna pars scripturæ per aliam declaratur, ut in d. l. qui filiabus. in princip. de leg. 1. Quarto: quia ubi requiritur aliquid fieri expresse in dispositione correctoria, & contra ius commune, tunc illud dicitur fieri expresse, quando fit per verba specialia, & non per verba generalia. notat Angel. in Authent. de heredit. ab intestat. §. si vero expressum. quia illud dicitur fieri specialiter, quod à generalitate remotum est. l. seruis vrbans. §. si. de leg. 3. l. diuus. §. nec generalem. ff. de falsis. notatur in capit. 2. de rescript. in 6. in Clement. appellanti. de appellat. & ita in expressio sequendo Angel. concludit Matth. de Afflict. in decis. 44. numer. 13. & 14. & 15. ubi tenet, quod non sufficiunt coniecturæ in dispositione contra ius. idem tenet Iason in l. 1. ff. de vulg. numer. 18. & cum exclusio primogeniti sit contra ius commune, & regium in maioribus, & etiam contra regulam huius maioris, ad tollendum hoc ius requiritur expressio: nunquam enim inducitur priuatio iuris nisi expressim actum sit. text. in Authent. de non eligen. secundo iubent. §. cum igitur. per quem text. ita notat Bald. in l. ex testamento. Codic. de secund. nupt. Ias. in l. 1. Codic. de transact. numer. 12. & cum hic non reperitur expressum, nisi quando adsit secundus filius masculus, sequitur, quod ex verbis generalibus istius clausulæ, o hia en defecto de hjo varon, non excluditur per foeminam filius maior masculus, nec ad hoc sufficiunt coniecturæ, nec verba generalia, ut concludunt prædicti Doctores, & istud videretur vrgens fundamentum pro hac parte. Quinto, & hoc ponit securim ad radicem: quia in ista clausula expresse vocat foeminam secundum regulam supra positam in hac maioria, quæ regula est, quod non admittatur foemina, nisi in defectum omnis filij masculi, & relatio iudicatur.

catur, & praesumitur facta vere, vt in *l. Iulianus. & ibi Bart. ff. de hered. inst.* & intelligitur facta cum omnibus suis qualitatibus, ita quod qualitates clausulae, ad quam fit relatio, censentur inesse, & appositae in clausula, referente Bart. in *l. i. ff. de recep. & in l. i. §. ff. si filiusfam. furt. fecisse dicatur, & in l. si quis seruum. §. si. ff. de leg. 2.* facit quod notat Bart. in *l. nihil. in si. ff. de coniungend. cum emancip. liber.* & dictio, secundum, vt supra, facit relationem omnium eorum, quae supra dicta sunt. *l. i. §. deinde. & ibi Bart. ff. de postul.* facit text. in *§. sane. in proemio Decret. l. item queritur. §. item Iulianus. ff. loca. ibi: vt supra diximus. nec potest iuridice asseri, quod illa verba: Segun la orden, y regla de suso contenida en este dicho mi mayorazgo, non referantur ad filiam, sed ad eius descendentes; quia ista clausula in fine appositae, ad omnia praecedentia intelligitur appositae, & referuntur, vt in *l. i. & ibi per Doctorem. Codic. de liber. prater. & in l. talis scriptura ff. de leg. 1. & in l. Seia. §. Caio. ff. de fundo instructo.* & cum non sit dare rationem diuersitatis inter foeminam, & eius descendentes, ista determinatio, Segun la orden, y regla de suso contenida, pariter & aequaliter determinat successione foeminae, & eius descendente, vt in *l. in testam. de testam. milit. & in l. quamuis. Cod. de impub. & aliis substitutione.* & ponderanda sunt verba istius clausulae: que no dice segun la orden, y regla de este mi mayorazgo, sino segun la orden, y regla de suso contenida en este dicho mi mayorazgo, & sic non refertur ad ordinem huius clausulae finalis, sed ad ordinem & regulam supra contentam, & regula supra contenta clare constat, quod fuit, quod foemina non succedat, nisi non existentibus filiis masculis in eodem gradu, immo quando ista verba vltima, segun la orden, y regla de suso contenida en este dicho mi mayorazgo, referuntur solummodo ad descendentes foeminae, ex eisdem constaret intellectus istius clausulae, o hija en defecto de hijo varon, quod intelligatur in defectum omnis filij masculi: cum ratio, quae in hoc est in descendentibus foeminae, est in ipsa foemina, maxime apponendo ista verba geminata in principio, & in fine clausulae, ex quo euidentissime constat, quod in vocatione foeminae vult, quod obseruetur supra dispositum in hac maioria, quod etiam patet alia ratione, & coniectura vrgenti, scilicet quod quando permittit, quod foemina nupta viro habenti aliam maioriam, possit hanc habere in vita sua, fuit, in casu, quo ipsa mulier successerit in defectum omnis filij masculi, quod clare patet: quia clausula istius casus dicit haec verba: Otro si ordeno, y mando, que si deaciere que el dicho mi mayorazgo vbiere de venir a alguna muger porque la pertenezca segun la orden, y regla que de suso se contiene, y esta tal casare con alguna persona que rubiere otro mayorazgo: ponderanda enim sunt illa verba, porque la pertenezca segun la orden, y regla que de suso se contiene. quae regula est, quod tunc succedat mulier, quando nullus filius masculus in eodem gradu adsit, & sic ex verbis principij istius clausulae patent duae conclusiones verae. Vna est, quod hanc regulam supra positam vult custodiri in hoc secundo casu, quando mulier nupit homini habenti aliam maioriam; quia ista verba, segun la orden, y regla, que suso se contiene, non solum posuit hic semel, sed geminate; immo triplicate; quia in tribus partibus istius clausulae posita sunt haec verba, scilicet, hic, in principio, & postea in prima vocatione, ibi: pero despues de sus dias de la tal muger quiero, y mando, que se vbiere dos hijos varones que este dicho mi mayorazgo venga al hijo segundo legitimo natural, y a sus descendientes por la orden, y regla que de suso dicha es en este mi mayorazgo. & postea in vltima vocatione, & in fine vocationum huius secundi casus, ibi: que lo aya, y herede el hijo varon suyo legitimo natural, o hija en defecto de hijo varon, y sus descendientes legitimos naturales, segun la orden, y regla de suso contenida en este dicho mayorazgo. Et triplicatio in declaranda voluntate multum operatur, & plusquam geminatio, argument. eius, quod notat Ang. de tertio matrimonio in *Aur. quomodo oport. Epif. §. hoc de eo. in fine.* & ita concludit *Dec. cons. 504. nu. 9. in 4. part. & vt supra dictum est, vbi idem pluries repetitur in dispositione, non fit extensio, etiam si materia de sui natura esset proportionabilis aliis. gl. in Cle. de iure patr. Alia conclusio, quod quando in hoc secundo casu vocat, & admittit foeminam nuptam homini habenti aliam primogenituram, est, quando succedit non extan-**

tibus filiis masculis, ex quo sequuntur duo corollaria vera: vnum, quod secundum hanc intentionem debent intelligi omnia sequentia appositae in ista clausula; quia dicta in praefationibus in tantum operantur, & declarant sequentia, quod intelliguntur in eis repetita. vt in *l. item quia in princip. ff. de pact. & in l. Titia. §. idem respondit. ff. de verbor. oblig.* & ratio finalis colligitur ex proemio, vt notat Bart. in *l. fin. ff. de hered. institut. & in l. i. in princip. ff. ad Maced.* Aliud corollarium est, & etiam verissimum, quod cum non reperitur etiam in hoc secundo casu vocata foemina, nisi deficientibus filiis masculis, quod praedicta D. Ioanna est exclusa in hoc casu, quo adest filius masculus, etsi in tota dispositione non reperitur vocata existente filio masculino; nulla iuridica ratione foueri potest sua causa, illa enim clausula, o hija en defecto de hijo varon, ex omnibus praecedentibus, & sequentibus constat intelligi; nullo existente filio masculino, maxime; quia sumus in contractibus, & pars aduersa fundat se in hac clausula; & quando pars se iuuat ex verbis contractus, in dubio fit interpretatio contra eam. per *l. veteribus. ff. de pact. l. Labeo scribit. ff. de contrah. empr. & dispositio ambigua etiam si sit statuti, si tamen est ambigua, non iuuat, secundum Bald. in l. fin. de constitut. facit tex. in l. de atate. §. nihil interest. ff. de interrog. act. vbi paria sunt, non fit respondere, vel obscure respondere. *Dec. cons. 540. in fin. 4. part. & exceptio, quae fit necessario non infert, non obstat, nec probatio dubia prodest, vt in capit. in presentia. de probat. vbi per Felin. numer. 14. cum seqq. & in cap. de his, de accusat. numer. 17. & quae comprobantur; quia generalis substitutio interpretatur secundum ordinem iuris. l. tum ita. §. si. l. peto. §. fratre. de leg. 2. l. fin. C. de verbor. significat. facit bonus tex. in l. coheredi. §. qui discretas. ff. de vulg. & ideo ista substitutio generalis, o hija en defecto de hijo varon, intelligitur facta secundum ordinem iuris, prout alias consuluit Decius *cons. 186. part. 1.* Confirmatur; quia licet ista clausula, o hija en defecto de hijo varon, non sit perfecta, & debeat suppleri ex praecedenti; ex quo fit videtur, quod suppletio debet fieri cum qualitate praecedentis, scilicet secundi filij masculi, vt tradit Bart. in *l. in repetendis. ff. de leg. 3. & in l. prator ait. §. eritque differentia. ff. vi bon. raptor.* quia responsio est clara, & vera, scilicet, quod hoc non procedit, quando non est eadem ratio, vel est contraria, vel exorbitat a iure communi dispositum in praecedentibus, vel quando congrue, & per eundem modum non congruit in repetitione sequenti, sicut in praecedenti, secundum Bart. in *d. l. in repetendis. vers. item aduerte. & in d. §. eritque differentia. numer. 1. & Aret. in cons. 77. & in cons. 144. & sequent. & vltim. & in d. l. talis scriptura.* Cum ergo modus, & qualitas masculinitatis filij secundogeniti, de quo loquitur principium clausulae, non conuenit filiae, de qua loquitur alia pars inferior clausulae, sequitur, quod in ista secunda parte, vbi vocatur foemina, non intelligitur facta repetitio secundi filij masculi, nec talis repetitio congrue posset fieri, cum sit diuersa ratio in exclusione primogeniti per secundum masculum, vel foeminam in maioris, vbi principaliter attenditur masculinitas; quia per eam magis conseruatur memoria, & familia, in quo principaliter consistit intentio facientis maioratum, maxime cum contrarium sit contra ius commune maioriarum. Quae etiam confirmantur; quia ista dispositio, in qua vocatur filia in defectum filij masculi, est impersonaliter concepta, & ideo non subintelligitur persona secundi filij masculi; quia in contractibus, & diuersis dispositionibus persona nunquam subintelligitur. text. in *l. si ita stipulatus. §. Chrysogonus. ff. de verbor. oblig.* Praeterea facit, quod notat Imol. in *c. 1. de pact. & Ias. in l. 1. C. de diuers. rescr. numer. 5. & in d. §. Chrysogonus. numer. 4. 1. per text. in l. duos reos. ff. de duobus reis.* quod licet vbi sunt duae propositiones, vel interrogationes, & vna habeat dependentiam ab alia, responsio simplex intelligitur secundum praecedentia: si tamen responsio est determinata, non extenditur ultra id, quod est expressum, vt in exemplo, de quo ibi pereos. Et sic si in ista dispositione diceret institutus, veniat filio secundo masculino, vel foemina; tunc intelligeretur exclusus maior per foeminam: cum autem non dispositum sit sic, sed quod veniat filio secundo masculino, vel filiae (determinate) in defectum filij masculi, sequitur quod intelligitur non secundum praecedentem dispositionem, subintelligendo**

do personam secundi filij masculi, sed prout indeterminate, & generaliter loquitur in defectum filij masculi.

Nec his obstat illud dictum Bald. in *l. maximum vitium. Codic. de liber. prat.* relatum supra in 3. principali fundamento partis aduersæ, scilicet, quod quando dispositio est contra ius, non debet interpretari ab ipso iure; quia respondeo, quod Bald. loquitur, quando dispositio est generalis, sed **144** quando est limitata, non procedit illud dictum, & ita concludit Dec. in *conf. 444. numer. 17.* Sed hic ista dispositio est limitata secundum ordinem, & regulam supra positam in hac maioria; ergo secundum ius istius maioria intelligitur, & interpretatur hæc clausula, & dispositio, maxime; quia etiam, quando dispositio est generalis, illud dictum Bald. reprehendit Alexand. in *l. fin. §. in computatione. Cod. de iure deliber.* & in *l. si quis priore. ff. ad Trebellian.* & idem Bald. tenet contrarium in rubric. *de causa possession. & proprietat.* & ista opinio videtur verior, Decius in *d. conf. & num.* idem tenet Rom. in *d. l. si quis priore.* Imola in *l. si vero. §. de viro. ff. soluto matrimon.* & Ioan. Calder. *consil. 32. incip. si testator.* posito super rub. *de testament.* & Iason in *l. omnes populi. ff. de iust. & iure num. 61. & 62. col. si.* ex quibus videntur cessare in totum adducta supra in tertio fundamento principali partis aduersæ; quia, ut ex superioribus patet, falsissimum est dicere, quod filius maior est exclusus existente filia; quia tantum est exclusus existente filio secundo masculino. Eo autem non existente est vocatus, & institutus, & ideo vltima substitutio facta de filia secundum hoc intelligitur, nec omnibus his vltatenus obesse poterit dicere, quod intelligendo ita istam clausulam nihil operaretur; quia vltra **145** tradita in alia allegatione, dispositio etiam si esset statuti, simpliciter disponens, sicut ista, intelligi debet, secundum ius, etiam si non addat; nec de nihilo feruiat, quando alias quis sine causa damnum pateretur, potius enim debet esse sine effectu, quam facere talem interpretationem contra ius. gl. Bart. Ias. in *fi.* & communiter Doctores in *d. l. §. in computatione. C. de iure deliber.*

Nec etiam obstat, quod verba intelliguntur secundum conditionem personæ, & subiectæ materiæ, & sermonis, de quo agitur; quia immo hoc facit pro hac parte; quia cum hic agitur de filia, & de maioria, non debet admitti existente filio masculino.

**146** Nec etiam obstat, quod verba intelliguntur per prius, & per immediatum, ex quo dispositio de fratribus intelligitur de primis: quia illud procedit in admissione, & sic quando fratres sunt admissi. Si autem agitur de exclusione, est secus, & ita declarat Iason in *d. l. 1. de success. edicto. num. 15.* & hic agitur de exclusione filiorum; & sic non intelligitur tantum in defectum secundi, maxime: quia illud procedit ex vi rationis, & ut minus lædatur ius commune, ut per Ias. ibi: & ex eodem dicitur intelligi hic in defectum omnis filii masculi, cum hoc sit magis consonum rationi, & iuri communi, & ex eo minus læditur, & ratio maior excludit minorem, ut in *l. cui pacto. ff. de seruis export.*

Non obstat etiam, quod substitutio intelligitur secundum institutionem: immo hoc facit pro hac parte: quia est falsum asserere, quod maior sit exclusus, cum præcipue sit vocatus, & exclusus tantum per filium masculum secundum, non autem per filiam. Nec etiam obstat dicere, quod hæc verba intelliguntur in casu capituli, vbi sunt posita, maxime existente contrarietate dispositionum, ut supra **147** pro parte contraaia est dictum: quia non sunt apposita intra capitulum vltimum, cum sint apposita in fine eius, & omnium vocationum, & capitulorum, quo casu etiam: quia ponitur in fine capituli, ad omnia præcedentia, & non ad proximiora tantum refertur, ut est text. & ibi bene declarat Abb. in *capit. secundo requiris. de appell.* & commun. doct. Bart. & Doctores in *d. l. talis scriptura. de leg. 1. & in l. 1. Codic. de liber. prat.* & Iason in *l. 3. §. si filius. ff. de liber. & posthum.* & illud de contrarietate non obstat: immo prodest: quia secundum hunc intellectum contrarietas euitatur, & correctio, & ex contrario intellectu inducitur contrarietas, & correctio iuris communis, & particularis huius maioria in vocatione foeminarum, & ad intellectum præclausulæ generalis multum consideratur euitatio correctionis, & contrarietatis, ut in dictis iuribus communis est conclu-

Tom. 3.

fo Doctorum, & quod verba debent referri, quibus magis de iure conueniunt, & sic secundum prædictas regulas, & conclusiones communes, ista verba referuntur ad omnem filium masculum, maxime: quia non est diuersa, immo eadem ratio in exclusione foeminae per maiorem, quam per secundum filium masculum: cum per masculos magis conferuetur memoria, & familia, & hic non est considerabilis confusio temporalis (ut supra est dictum) & ideo non debet referri ad proximum filium secundogenitum, sed ad omnem filium, quæ confirmatur per text. in *l. Lucius Titius. ff. de hered. institut.* vbi est text. singularis secundum Bald. ibi, quod verba testatoris debent interpretari, secundum quod ratio naturalis & sanguinis dicitur. ex quo verba, quæ ibi videntur loqui de filio immediato, porriguntur ad vteriores filios, secundum Bald. & Imol. ibi, & Boer. in *dec. 155. num. 2.* & cum ratio naturalis, & sanguinis dicitur, in maioribus, & memoriis conseruandis præferri filium filibus, sequitur, quod ista verba, *o hja en defecto de hjo varon,* intelliguntur proprie, ut verba sonant, in defectum omnis filij masculi, ex quibus cessant omnia fundamenta contraria, & gl. in *§. item lapilli. Inst. de rerum diuis.* & quod per eam tradit Boer. *des. 146.*

Præterea, quando ista clausula intelligeretur in defectum prædicti secundi filij masculi, non tolleretur ius Marchionis vocati supra in duabus dispositionibus specialibus supradictis, ex ibi adductis, & in alia allegatione: præsertim: quia dispositio generalis non tollit particularem, ut est text. singularis in *capit. cum dilecti de donat.* & quia ut iste intellectus esset verus, deberet subaudiri, prædicti filij secundogeniti; & quando in aliquo capitulo aliquid subauditur, illud, quod subintelligitur, nunquam ad alium casum porrigitur, ita Bart. & Alexan. in *l. 1. ff. quod quisque iur. Dec. in c. secundo requiris. de appellation. in fin.* Felin. in *capit. causam. quæ. num. 3. ver. limbo. 8. de rescript.* quod confirmatur: quia præclausula in fine posita non refertur ad capitula præcedentia, quæ ex tali relatione fierent inualida. *l. cum vulgari. ff. de dote preleg. l. talis scriptura. & ibi Bart. de leg. 1.* Ex quo videtur, quod, etsi in ista clausula esset vocata filia in defectum secundi filij masculi, esset tantum in casu; in quo clausula loquitur; scilicet in filia descendente de filio, qui habuit ambas maiores, patris, & matris, non autem in alijs casibus superioribus, in quibus filius masculus est vocatus & præferitur filia, non obstante clausula finali disponente procedi à similitudine rationis: quia loquitur in casibus omissis, non autem in determinatis, ut est iste noster casus, ut dictum est supra, & in alia 1. allegatione mea.

Nec etiam obstant adducta supra in quinto fundamento partis aduersæ pro intellectu clausulæ, *pero si tan solamente vbiere vn hjo varon*: quia illis non obstantibus asseritur, quod illa clausula intelligitur in vno filio masculino, solo à masculis, & non à foeminis: quod probatur sequentibus. Primo ex dictis in hoc articulo in prædicta allegatione, ea præsertim ratione: quia ex verbis, & mente huius maioriae hoc clare constat in duabus partibus: prima, quia verba huius clausulæ sunt, *quero y mando que si vbiere dos hijos varones, que este dicho mayorazgo venga al hijo segundo, &c. pero si acaeciere que la tal muger solamente vbiere vn hjo varon, que el tal hjo aya el dicho mayorazgo,* & illa prima pars, *si vbiere dos hijos varones, que venga al hijo segundo,* loquitur generaliter, & si loquitur, & intelligitur, & verificatur: & sic cum duobus filiis masculis adsint filia foeminae, & nullus sani capitis posset contrarium asserere: quia cum illa verba sint generalia, omnes casus comprehendunt. *l. 1. §. quod autem. ff. de aleat.* Præterea regula communis est, quod saltem illa portio, & inclusio masculi secundi operatur exclusionem foeminarum, illo stante, Bart. in *l. cum auus. ff. de condit. & demonstr. per l. cum prator. ff. de iud.* Si ergo stante secundo masculino, positio, & inclusio eius operatur exclusionem foeminae, sequitur, quod stare foemina: quia priuatio præsupponit habitum, ut in *l. decem. ff. de verb. oblig.* & sic est verissimum, quod hæc prima pars istius clausulæ, loquitur & intelligitur, quando adsunt duo filij masculi, modo cum ipsis adsint filia, vel non. Ingreditur nunc secundus casus per aduersatiuam, dicendo: *pero si solamente vbiere vn hjo varon, &c.* & in aduersatiua censetur repetita qualitas præcedentium. **153**

3

Bald.

Bald. in l. omnes populi. ff. de inst. & iur. Alexand. in l. filius à parte. ff. de liber. & posthum. num. 6. Iason in l. turpia legata. §. si pars. ff. de leg. 1. num. 3. Et de natura aduersariæ est, loqui in casu præcedenti, & aduersari tantum in his, quæ sunt eiusdem generis, gloss. & Bart. in l. mariti. §. si ff. de adult. Alexand. & Ias. numer. 7. in d. 4. filius à parte. idem Iason in l. hac verba. ff. de leg. 1. n. 2. Ex quo patet, quod iste secundus casus, *Pero si tan solamente tubiere vn hijo varon,* intelligitur cum qualitate præcedentis casus, scilicet modo si habuerit sorores, vel nõ; maxime quia verba debent intelligi secundum sermonem, & subiectam materiam, de qua agitur, vt in l. si vno. in princ. ff. locat. Cum ergo loquatur de duobus masculis, modo habeant sorores, vel non, & continuatiue dicit, *pero si tan solamente tubiere vn hijo varon,* intelligitur etiam, modo habeat sorores, vel non, atque ita de materia subiecta, de qua loquitur, est sermo: & istud est potissimum fundamentum, vt constat, quod ex verbis, & mente istius clausulæ intelligitur in vno tantum filio masculino, & si cum eo sint filiaæ feminae; ex quo cessant alia declarationes huius clausulæ; de quibus disputandum, si non constitisset de mente clausulæ: quando autem tam clare constat, nihil amplius est quærendum: quia expressum facit cessare tacitum, & expressum dicitur, quando non sumus in declaratione dispositionis correctoria, & contra ius quando apparet, etiam generaliter, vel ex coniecturis, ita Alex. in cons. 72. vol. 2. Bal. in l. in tempus. in si. ff. de hered. inst. Matth. de Aff. in dec. 44. n. 15. & 16. l. si cum gl. C. quod cum eo. Bar. & Ias. n. 15. in l. 1. ff. de vulg. & pupill. & etiam expressum dicitur, quod tacite inest ex natura verbi hoc importans. l. prator. §. hoc interdicitum. cum gl. in verb. expressum. ff. de nou. oper. nunciat. Præpol. in c. per venerabilem. §. quod autem. qui filij sint legit. n. 18. & cum ex natura aduersariæ sit loqui in casu præcedenti, & ex natura dictionis, masculi, sit exclusio feminarum, sequitur, quod habetur hic pro expresso, quod intelligatur de vno masculino filio, etsi habeat sorores: quia si dicitur esse ex verbis, quod venit ex vi verborum, vel propria significatione, vt tradit Ias. in l. re coniungit. n. 95. immo & certum dicitur, quod apparet si per relationem ad aliud, vt in l. certum. ff. si cert. pet. facit tex. in l. vbi autem non apparet. §. illud. ff. de verb. oblig. 2. p. ex qua etiam hoc constat, vbi scriptura dicit: *Otro si mando que si el poseedor de este dicho mayorazgo dexare algunas hijas, y no las dexare tantos bienes allende del dicho mayorazgo, que ha de pertenecer vna persona sola segun dicho es,* & appellacione, persona, masculus & femina comprehenduntur, vt in auth. item quacumque communitas. C. de Episc. & cler. & sic fundator hic vnũ successorum solum vocat, licet habeat sorores, vel fratres, ex quo videtur constare, quod intellectu disponentis vnus solus dicitur, licet habeat sorores, & licet intellectus ciuilibis possit esse in contrarium, conditio tamen personæ & eius intellectus, & vsus loquendi operaretur, vt intelligatur in hac scriptura, prout ex ea apparet, quod conditor eius intelligebat, vt est tex. expressus in l. seruis plurium. §. fin. ff. de leg. 1. & in l. vel vniuersorum. ff. de pign. actio. facit tex. in l. stipulatio ista. §. hac quoque. ff. de verbor. oblig. & si verba intelliguntur improprie, immo & impropriissime, propter qualitatem personæ vel locorum, secundum Bar. in l. 1. ff. ad l. Falcid. & ibi Alex. Ias. in l. 1. §. bonorum. ff. ad Trebell. num. 21. & in l. qui Roma. §. cohæredes. ff. de verbor. obligat. num. 25. & alias coniecturata mente testatoris si verbum præsentis temporis ponitur pro futuro, text. in l. si quis filiabus. §. si quis ita. de leg. 1. & verba testatoris sunt assumenda & interpretanda, prout ipse si existimabat, & si ita non sit in rei veritate, text. & ibi Paul. in l. quo loco. §. si iam mortuo. ff. de hered. institut. facit l. 1. §. penult. ff. de his quibus vt indig. bon. gloss. in l. seruo manumisso. ff. de condict. indeb. Secundo pro hac parte videtur text. expressus in l. fin. tit. 13. part. 6. ibi, dum dicit: *Estonces sus hermanos, que le pertenecen de parte de su madre deuen hauer todo lo suyo. Y si otros hermanos huuere de parte de su padre tan solamente: & infra, vbi dicit: Mas si este hijo nair al que muriese sin testamento, huuiese otros hermanos naturales, que le perteneciesen de su padre tan solamente, y no huuiese de los otros.* Ecce quomodo in ista parte vltima probat text. quod si defunctus non habebat nisi fratres ex parte patris, quod potest vere dici, quod habebat fratres ex parte patris tantum,

& in prima parte, vbi habebat fratres ex parte matris, & fratres ex parte patris, probat text. quod potest vere dici, etiam quod habebat fratres ex parte patris tantum, licet habebat fratres ex parte matris, & sic ex isto text. videtur probari, quod ista clausula; *si habuerit tantum vnũ filium masculum;* verificatur, si nõ habuit filias, & etiam si haberet filias, & hunc intellectum ad istam clausulam sentiunt Dd. à me relati in prædicta allegatione, & idem sentit Præpositus. in r. de infidelibus. de consan. & aff. num. 4. vbi dicit hæc verba: *Et ex hoc infero ad determinationem questionis, Iudæis relinquit filios & filias ab intestato, filia pariter non succedunt cum masculis, quia ea lege Mosaiica habetur, quod solus masculus succedit exclusis feminis.* Ecce igitur, quomodo clare sentit, quod dicitur, solus masculus, etsi habebat sorores. Nec aliud probat text. in contrarium allegatus supra in l. cum quidam. §. quod dicitur. ff. de acquir. hered. quia licet text. loquatur ibi de solo, non tamen appetit, quis dicitur solus, nec etiam contrarium probat text. in d. l. his solis. C. de reuoc. donat. probans quod mulier vnus tantum matrimonij dicitur, quando non habuit secundum, quia hoc idem est in nostro casu, scilicet, quod vnus tantum filius masculus dicitur, quando non habuit alium secundum filium masculum, nec etiam contrarium probat illa dictio taxatiua & exclusiua, tantum; quia non posuit simpliciter, sed cum modificatione & qualitate masculinitatis, dicit enim: *Si tan solamente huuere vn hijo varon,* & sic intelligitur quatenus patitur qualitas masculinitatis, ad quam refertur. ita concl. Bald. in l. 1. Codic. de bono. possess. contra tabul. & ibi Ias. num. 7. ver. vnde melius responde secundum Bald. quod hic non ponitur dictio taxatiua, solis, simpliciter, sed cum modificatione si secundum edictum prætoris; vnde extenditur quatenus est in edicto, ad quod fit relatio; & sic videtur expressa & notabilis doctrina pro intellectu istius clausulæ, vt dictio, *solum,* quia est posita cum modificatione masculinitatis, non excludit, nisi secundum qualitatem masculinitatis, ad quam refertur, facit; quia sermo si qualificatus vnus capiens indiuiduus est, Bart. in l. Aurelius. §. idem quasit. ff. de liberat. leg. Sicut iniuria si verbis qualificata vna dicitur. Bart. in litem apud Labeonem. §. sed quod dicitur. ff. de iniur. Felin. in capit. 2. de rescript. vers. restringitur quinque modis. n. 27. & dispositio si qualificata vltius non porrigitur. l. iubemus. C. ad Velleia. facit text. in l. cum tutoribus in princip. ff. de transact. & in l. si de certa. C. eod. tit. Præterea dictio taxatiua non excludit, quando alias dispositio nihil operaretur. ita concludit Iason in l. si constante. ff. solut. matrimon. num. 89. & 90. & 91. & in l. 1. ff. si quis ius dicent. non obtemper. numer. 11. & si ista clausula; *si solamente vbiere hijo varon;* intelligeretur de masculino solo à feminis & masculis, nihil operaretur; quia tunc vocatus erat tam à iure communi maioriarum, quam à iure particulari huius maioriarum: ergo hic vt aliquid operetur, debet intelligi de filio viro solo à masculis, & non à feminis, & hoc non debet excludere illa dictio, *solamente.* Regula est enim quod si dispositiones & statuta debent intelligi, vt aliquid addant & disponant de nouo, ne alias sint frustratoria, vt dicit Bald. in l. 2. ff. de vsucapion. & in l. 4. §. prator ait ff. de damn. infect. & Ias. in l. si. §. in computatione. in fin. C. de iure delib. Nec his potest responderi, quod immo multam operatur; quia cum supra disposuit, quod hæc maioraria non venisset, nec venire posset filio maiori, nec ex hoc dubium oriretur, quod in casu, quo non existat nisi vnus masculus solus à feminis & à masculis, non admittatur nisi transversalis, & causa tollendæ huius dubitationis fuit conueniens disponere, & disposuit, quod ille talis vnus filius masculus admittatur, vt pro parte contraria supra est dictum; quia huic cauillationi facilis & clara est responsio, scilicet. quod hic nullum dubium ciuile poterat esse de hoc, immo res clarissima esset, quod quando tantum esset vnus sine fratribus, nec sororibus, quod succederet tam de iure communi maioriarum, quam de iure speciali huius maioriarum, nec hoc poterat caliginare clausula, de qua supra, disponens, quod filius maior non succedat, cum expresse loquitur, quando sunt duo filij masculi, & in t. claris non est locus dubitationibus, nec coniecturis, vt in l. continuus. §. cum ita. ff. de verbor. obligat. & non est in consideratione opinio, quæ non fulcitur iusta causa, vt est bonus text. in l. cum quidam §. quod dicitur. 172

173 ff. de a  
dubiu  
blandi  
hanc  
genit  
dubit  
174 stione  
175 Præ  
ver  
volum  
mon  
116.  
actus  
ra, de  
in con  
sup. n  
quod  
res; t  
uæ &  
mina  
qua si  
ciuile  
dit ill  
176 est +  
dent  
cludi  
uet. n  
est in  
mini  
sit in  
non  
catur  
restr  
conu  
177 stius  
tantu  
in l.  
sula,  
sculu  
178 quod  
bus  
pera  
179 mer  
non  
cui  
vel  
& v  
ff. de  
verb  
& r  
180 abfo  
dit.  
1. §.  
qua  
à p  
im  
nia  
ess  
qu  
sub  
181 tel  
reg  
182 cal  
est  
do  
183 pr  
pr  
et  
&  
184 t  
ta  
in  
C  
di  
ti

- 173 ff. de acquir. her. & alias lex vocat, & † reprehendit stultum dubium, vt inquit Decius in l. Domitius. ff. de testam. & in l. blanditus. C. de fideiuss. & in l. 2. C. de acquir. poss. maxime cum hanc maioriā verisimiliter ordinauerint viri docti & ingenii acutissimi, de quibus non est præsumendum de hoc dubitasse, verècundum enim foret eis præsupponere quæstionem tam indubitabilem, vt notat Bart. in d. l. Domitius.
- 174 Præterea taxatiua † non excludit ea, quæ veniunt vigore verborum, quibus adiungitur. ita Alexand. in consil. 130. volum. 4. & Dec. in l. 1. C. de bon. posses. contra tabul. & Aymon Crau. in tractat. de antiq. tempor. in 1. cap. p. 4. numer. 116. Nec etiam impedit nec tollit ea, quæ sunt de natura actus, text. in Clement. exiui de paradiso. vers. cum autem natura, de verbor. signific. quem text. ad hoc commendat Anna in consil. 36. & Ias. in dict. l. 1. si quis ius dicen. Aym. Crau. vbi sup. numer. 17. Cum igitur de natura istius clausulæ sit, quod intelligatur de vno filio masculino, etsi habuerit sorores; tum ex natura verbi, vir, tum etiam ex natura aduersatiuæ & subiectæ & continuatæ materiæ, & ex vi clausulæ geminatæ & triplicatæ secundum regulam, & ordinem, de qua supra, vt dictum est, patet, quod hanc interpretationem ciuilem, & propriam istorum verborum nullatenus excludit illa dictio taxatiua, tantum. Præterea quando casus non est † diuersus in substantia, sed tantum in aliquibus accidentibus, tunc taxatiua non restringit, nec talis casus excluditur per taxatiuam, ita etiam concludit Aymon Crau. in dict. part. numer. 140. Cum ergo differentia, quæ est in filio masculino solo à filiis masculis tantum, non à foeminis, & in filio masculino à masculis, & etiam à foeminis non sit in substantia, sed in accidenti sororum, sequitur, quod non obstante taxatiua, iste casus comprehenditur & verificatur in ista clausula, & cum de iure ista dictio, tantum, non restringat hic, & intelligatur, prout est dictum, cessat inconueniens, quod aduersa pars opponit de superfluitate istius † dictionis, tantum, maxime; quia aliquando dictio, tantum, accipitur (prout hic accipi potest) pro præcipue, vt in l. 1. & ibi gloss. ff. commod. & sic poterit intelligi hæc clausula, si præcipue & principaliter habuerit vnum filium masculinum, accipiendo, tantum, pro præcipue; vel potest dici, quod, vnus, &, tantum, sunt idem, vt in † multis dispositionibus idem verbum reperitur geminatum; quo casu non operatur magis quam simplex. text. in l. pen. vbi Iason. numer. 23. C. de pact. nec hoc † est mirum; quia quando verba non possunt proprie intelligi, vel propter qualitatem, cui adiunguntur, vel propter subiectam materiam, vel naturam actus, intelliguntur improprie & large, & vna dictio ponitur pro alia, l. stipulatio ista, habere. §. hi qui, ff. de verb. obl. l. Scauola. ff. ad Trebell. l. insulam. ff. de præscript. verb. l. si olei. C. loca. gloss. in l. eas causas de cond. & demonstr. & notat Ias. in l. is qui putat. in si. ff. de acq. hered. quod non est absonum, quod vna † dictio exponatur pro alia; vbi expedit. & Bart. in l. 1. in pr. ff. ad l. Falcid. & ibi Alex. & Ias. in l. 1. §. bonorum. ff. ad Trebell. numer. 21. dicunt, quod propter qualitatem personæ, ad quam verba referuntur, recedimus à proprietate, & intelligimus in casu non solum improprio, sed etiam improprissimo. text. in l. si tibi pecuniam. vbi late Ias. ff. si cert. pet. Præterea minus inconueniens esset, quod ista dictio, tantum, intelligatur, vt dictum est, quam quod natura verbi, vir, & dictionis aduersatiuæ & subiectæ materiæ alteretur, & in dubio debet accipi & intelligi intellectus † minus præiudicialis, vt in l. quoties. ff. de reg. iur. & hæc est regula, quam tradit Paul. in l. 1. ff. si quis cautio. ad quod faciunt iura, quod † de duobus malis minus est eligendum, vt in l. si procurator rei. & ibi gloss. ff. de excep. doli. & in can. 1. 3. dist. Et magis debet permitti vna improprietas, & specialitas in dictione, † tantum, quam tanta improprietas & specialitas in aliis tribus, scilicet in natura dictionis, vir, & in natura aduersatiuæ, & in ratione subiectæ, & continuatæ materiæ, vt in l. 1. Codic. de dot. promiss. Nec † præsumi debet, quod per illam dictionem generalem, tantum, videatur fundator tollere legitimum & iuridicum intellectum istius clausulæ. argument. l. si quando. in princip. Cod. de inoff. test. tanta enim obstantia non inducere debet dictio, tantum, argum. notatorum per Bald. in l. 1. C. de furtis. numer. 22. vers. vnde queritur, vtrum privilegium, & c. circa

plura obstantia, maxime; quia iste est naturalis intellectus huius clausulæ, & ex natura dictionis, vir, & aduersatiuæ & subiectæ & continuatæ materiæ. Et naturalis † intellectus non tollitur, nec intelligitur sublatus etiam ex dispensatione principis, Innocent. in c. sciscitatus. de rescr. Bald. in l. benorum. q. 2. C. qui admitti. & in l. Barbarus. 15. col. ff. de off. prætor. Ias. in l. rescript. numer. 12. Codic. de preci. Imper. off. præfertim; quia satis est, quod verbum teriam in minimo operetur, vt concludit Dec. in consil. 591. numer. 14. p. 4. & sic ex supra adductis in hoc casu illa dictio, tantum, non potest habere iuridice restrictionem, quam pars contraria facit, quod bene confirmatur ex traditis in alia allegatione, scilicet, quod taxatiua limitata licet † sit geminata, non plus operatur, secundum † Ias. in consil. 125. numer. 4. volum. 4. quia limitata causa limitatum parit effectum, nec geminatio auget sensum. gloss. in l. cum pater dotem. Cod. de pact. dotal. & ibi Salic. & Ias. in l. nominatum. num. 8. ff. de lib. & posthum. ex quibus videtur, quod ex illa dictione, solamente, pars aduersa non potest se iuuare, & quod ea non obstante, in hac clausula est specialiter vocatus d. Marchio. Quibus etiam non obstant text. in dict. l. 1. §. sed si in certum. ff. de † ventre in possess. mittendo. cum aliis, quæ supra adducta sunt in confirmationem illius text. per text. in d. l. si ita scriptum. & in l. commodissime ff. de lib. & posthum. vt supra habetur, quorum iurium verus intellectus mihi nunc non videtur esse, quod §. sed in certum. loquatur in odiosis: cum idem sit in fauorabilibus, vt supra est dictum; nec quod in illis iuribus, si non est ex hæres, vel hæres filius masculus sit; quia filia repetit se præteritam, ex quo annullatur testamentum, vt in intellectu dict. §. sed si incertum. sentit gloss. & cum ea Bart. in l. si ita facta. ff. de iniusto, rupto. quia hæc responsio non est generalis, & sequeretur ex ea, quod in casibus, in quibus præterito filiæ non rumpet in totum testamentum, puta si testator esset miles, qui posset decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus, vt in l. si miles vnum. & in l. si duobus. ff. de test. milit. vel si esset mulier: cum eius præteritio habeatur pro exhæredatione, vt in §. si instituit. de exhæred. lib. vel si præteritus approbasset testamentum, vt in l. filio præterito. de iniust. rup. & irri. test. vel in casu l. 3. Codic. inoffic. testam. vbi præteritus habetur pro instituto, quod tunc filius exhæres esset, quod non potest asseri; quia si prouisio etiam institutionis esset facta in quolibet casu de per se natis filio & filia, non verificaretur de rigore, sed tantum de æquitate, & si esset facta in vno casu tantum, non verificaretur, nec de æquitate nascendo filius & filia: cum tantum dispositio intelligatur facta, quando vnus tantum nascetur, vt infra habetur, & est communis conclusio in dict. l. si ita scriptum. & in dict. l. commodissime (per illa iura.) Sed verus intellectus sit, quod in illis iuribus filius non est exhæres, nec hæres, nec etiam de equitate dict. l. si ita scriptum. quando filius & filia nascuntur; quia testator non prouidit nisi in vno tantum casu, quo casu non extenditur prouisio ad alterum, vt in l. commodissime. ff. de lib. & posthum. Si autem prouisio esset facta in quolibet casu de per se, tunc in casu mixto de equitate sustinetur dispositio, & testamentum in fauorabilibus, & ita intelligunt Bart. Paul. Alexand. & Ias. in dict. leg. si ita scriptum. & in l. commodissime. Nec obstat text. in dict. l. si ita. qui videtur probare, quod etiam in odiosis dispositio sustinetur in casu mixto; quia si iste text. opponitur ad regulam, quod in odiosis sub simplicibus non continetur mixtus: Respondeo, quod ille text. loquitur, vt testamentum sustineatur, isto casu, licet mediante exhæredatione, est, & iudicatur fauor secundum Iason. in dict. l. si ita scriptum. vel aliter in dict. l. si ita facta. dixit testator: si filius natus, nataue erit, exhæres esto. Ecce qualiter † prouidit in vtroque casu: quia illud, ve, accipitur pro, Et, secundum Bart. & Imol. ibi. Si autem ille tex. opponatur, dict. §. sed si in certum. & prædictæ communi conclusioni, de qua supra, circa intellectum dict. l. si ita scriptum. & l. commodissime. respondeo, quod oppositio non procedit, nec est oppositio: quia loquitur illa l. si ita facta. in casu diuerso, quod pater: quia §. sed si incertum. & prædictæ communi conclusio procedit, & loquitur, quando testator dixit: si filius vnus mihi nascetur, exhæres, vel hæres esto: quo casu non prouidit

nisi tantum in vno casu, & ideo si eueniat casus, quod nascantur filius, & filia, corrumpitur dispositio: quia non verificatur, nec tunc est casus mixtus: quia non prouidit testator, quando nascetur filius, vel filia; sed tantum, quando nascetur vnus eorum, vt declarat bene Paul. in *dict. l. si ita scriptum*. dicta autem *l. si ita de iniustorupto*. loquitur quando prouidit in vtroque casu, dicendo: *si filius natus, nataue erit*; & tunc quia prouidit in vtroque casu simpliciter, si eueniat casus mixtus, quod iunctim sint filius, & filia in fauorabilibus, vel vbi agitur de fauore testamenti conseruandi, continetur: & iste videtur verus intellectus horum iurium, secundum quem ille §. *sed si in certum*. & praedicta communis conclusio videtur obstare huic intellectui istius clausulae; *Pero si solamente vbiere vn hijo varon*. Sed respondeo multipliciter. Primo, quod ex aequitate illius *l. si ita scriptum*. debet hic esse idem, quod in casu illius *l. quae disponit*, quod si prouidit testator in vtroque casu simpliciter, tunc casus mixtus ex aequitate attenditur testatoris continetur, hic autem fundator disposuit in duobus casibus. Vnus est, quando adsunt duo filij masculi; secundus quando vnus tantum fuerit masculus. Cum igitur prouidit fundator in vtroque casu, videtur, quod ex aequitate in ista clausula comprehendatur iste casus. Secundo, quod aequitas illius *l. si ita scriptum*, fundatur in voluntate testatoris, quod patet ex illis verbis, *ibi attamen cum vtroque nato testator voluerit vxorem aliquid habere, ideo ad huiusmodi sententiam humanitate suggerente decursus est*. Ecce quomodo humanitas illius text. fundatur in voluntate testatoris, & ex ista ratione potest iuridice asseri, quod erit idem, quando de voluntate testatoris colligatur ita voluisse, & quando solum prouidisset in hoc casu, & hoc sentit Ias. in *l. 2. in princ. ff. de verbor. obligat. numer. 5.* in intellectu *l. si ita facta*. licet non ponderet *dict. l. si ita scriptum*. Quod confirmatur; quia voluntas testatoris est, quae tanquam Regina praevalet, & attenditur, & ideo ¶ quando constat de ea, a verbis receditur, in *l. no aliter. ff. de legat. 1. in l. in conditionibus. ff. de condit. & demonstrat.* Sed hic constat clarissime, quod voluntas conditoris fuit in hac clausula, quod si vnus masculus fuerit cum foeminis, vel sine eis, quod ipse admittatur; tam ex dispositionibus claris superioribus, vbi virum semper praetulit foeminis in eodem gradu, quam ex natura dictionis, *vir*, & aduersatiuae, *si autem*; & subiectae, & continuatae materiae; ergo sequitur, quod hoc casu militat aequitas, & cessat rigor illius *l. si ita scriptum*. praesertim; quia, vt supra dictum est, dicitur esse ex verbis, quod veniat ex ¶ vi verborum, vt tradit Ias. in *dict. l. re coniuncti. numer. 95.* Tertio respondeo, quod §. *sed si in certum*. & praedicta communis conclusio, procedunt in dispositione simpliciter facta, non habita relatione ad aliam, ex qua declararetur, hic autem est secus; quia ista verba, *vnus tantum filius masculus*, apponuntur in clausula loquente, etsi adsit foemina, vt supra est declaratum: apponuntur enim cum aduersatiua, ex cuius vi, & natura, & subiectae, & continuatae materiae declarantur, & constat, quod ex voluntate fundatoris casus praesens comprehenditur in his verbis, cum ratione adiuncti propter ¶ qualitatem, & subiectam materiam, ad quam verba referuntur, intelliguntur aliquando verba etiam extra suum proprium significatum. text. in *l. si tibi pecuniam* (vbi late Iason) *ff. si certum petatur*. Nec his omnibus obstat argumentum, quod prima pars istius clausulae, vbi dicit (quod existentibus duobus filiis masculis succedat secundus) intelligatur tantum, quando sunt filii masculi sine foeminis, per *dict. leg. si ita scriptum. ff. de liber. & posthum.* & commun. resolutionem ibi, de qua supra; quia respondeo, quod ex aequitate illius *l. primus casus existentium duorum filiorum masculorum* procedit, etsi cum eis adsint foeminae; quia, vt supra est dictum, aequitas illius *l. fundatur in voluntate praesumpta testatoris*, & in isto primo casu nullatenus posset dubitari de hac voluntate; quia in praecedentibus semper praetulit masculum foeminae, & voluntatem, quam supra habuit & regulam, quam supra posuit, habuit & posuit in isto casu existentium duorum masculorum, cum expresse in isto principio sit dictum secundum regulam supra positam, & esset alienum a verisimili, & sic pro falso haberi posset asserere,

quod casus existentium duorum masculorum, non procedat de voluntate fundatoris, etsi cum eis sint sorores, & pro ¶ expresse habetur id, de quo si esset interrogatus verisimiliter responderet, vt per gloss. in *l. tale pactum. §. fin. ff. de pactis*. & sic est certissimum, quod de voluntate fundatoris aequitas illius *l. si ita scriptum*. habet locum in casu existentium duorum masculorum, vt verificetur & habeat locum, etsi cum eis sint sorores, ex quo cessat hoc argumentum, & remanent vera & iuridica omnia supra dicta in intellectu illius secundi casus, quando tantum fuerit vnus filius masculus; quia intelligitur secundum qualitatem praecedentis casus, modo sit solus a foeminis, modo non, vel aliter etiam inuitabiliter respondeo supra dictis, & d. §. *sed si in certum*. & *dict. l. si ita scriptum*. scilicet, quod in *dict. l. si ita scriptum*. ideo institutio facta: *si filius mihi nascetur, haeres esto ex beise, & filia nascetur, haeres esto in triente*: natis filio & filia, & non verificatur de rigore, sed intelligitur facta, si filius nascatur sine filia, & si filia nascatur sine filio: quia testator loquutus est discretiue, id est, de per se, de masculo, & de per se, de foemina: quo casu clarum est, quod vbi loquitur de filia, intelligitur sine filio, & e contra, & ex notatis per Bald. in *l. in multis. ff. de statu homin.* & per Ias. in *l. si quis id quod. ff. de iurisd. omn. iud. numer. 13.* in casu quo testator loquitur discretiue, ita est intelligendus ille text. & praedicta communis conclusio, scilicet, quod si loquitur tantum in vno casu, quod nec de aequitate erit haeres. respondeo, quod est; quia sumus in casu, quo requiritur expressa prouisio; talis enim requiritur in institutione, vel exheredatione, vt in *l. 1. & 2. ff. de liber. & posthum.* & ideo dispositio facta in vno casu simplici, scilicet, *si filius mihi nascetur, haeres, vel exhaeres esto*, non habet locum in alio, scilicet, natis filio & filia per *dict. l. commodissime*. quam ita intelligunt ibi Paul. numer. 4. & Iason numer. 5. vbi autem non requiritur ita expressa prouisio, vnus casus comprehendit alium, in quo ¶ 195 est eadem ratio, vel natura expressi, text. & gloss. in §. *illud, Institut. de societ.* & ita dicunt Paul. ibi, & Ias. numer. 5. & 10. in maioribus autem & fideicommissis tacita voluntas ¶ & mens disponentis sufficit, vt in *l. licet Imperator. ff. de legat. 1. & in l. 3. Codic. de liber. prater. & in l. cum virum. Codic. de fideicommiss.* & in *l. cum proponatur. ff. de leg. 2.* & ideo in praesenti casu illa verba, *si tubiere dos hijos varones, etsi, tan solamente tuuere vn hijo varon*, intelliguntur ex sup. adductis, modo cum eis adsit foemina, vel non: cum vtroque casu procedat eadem ratio, scilicet conseruandae memoriae magis per masculum, quam per foeminam, existente masculo vno, vel duobus, non obstantibus praedictis iuribus, & determinationibus, de quibus supra.

Nec etiam obstat superioribus illa decisio Anch. in *c. 1. de const.* quia iste casus, de quo agimus, non est hic omissus, immo decisus, cum ex vi verborum, *vir, etsi autem*, & ex vi repetitae, & continuatae, & subiectae materiae, & ex vi clausulae geminatae & triplicatae in hac dispositione secundum regulam & ordinem, de qua supra constat, quod disponens in hac clausula habuit hunc sensum & intellectum: & quia est conformis iuri maioriarum, pro expresse habetur, quod ¶ ex coniecturis constat, vt in *l. licet Imp. ff. de legat. 1. & Matth. de Affl. in decis. Neap. dec. 44.*

Minus etiam obesse poterunt praedictae determinationes Bart. & Soc. in *dict. l. cum auus*. & Ias. in *dict. l. 2. de verb. oblig.* & argumentum, quod fit de *l. hoc legatum. de leg. 3.* quod verba debeant intelligi simpliciter, & non secundum quid: quia his satis plene est responsum sup. vbi inter alia dixi non ¶ esse simpliciter verum, quod verba debeant simpliciter intelligi, & non secundum quid: immo esse regulam in contrarium, & vltra Dd. ibi allegatos hoc ita asserentes addo, quod idem sentit Bald. *l. 1. Codic. qui testa. fac. poss. in 1. q. & in princip. 2. col.* vbi dicit, quod proprie dicuntur verba secundum quid, & dicit Paul. in *l. serui electione. §. 1. ff. de leg. 1.* non esse verum simpliciter illud notabile, quod verba non intelligantur secundum quid, sed quod debet inspicere, an sit eadem ratio, vel non; & hic non est diuersa ratio, quando est solus a masculis & a foeminis, quam quando est solus tantum a masculis: quia diuersitas, quae in his casibus pro parte contraria videtur posse considerari;

dera  
cum  
sio,  
nis,  
lius  
su,  
in ali  
hac  
casu  
199 non  
& in  
pate  
cont  
ria r  
lus a  
tran  
uifio  
fund  
secu  
est n  
foem  
ratio  
de leg  
N  
sus i  
ifor  
spon  
li tar  
& si  
sal m  
dich  
desce  
viu  
pres  
dum  
litas  
100 in de  
xal.  
clau  
uerf  
in h  
Desp  
repe  
varo  
101 ¶ di  
nis,  
fuc  
succ  
bi in  
por  
por  
etia  
gen  
tem  
emp  
tur.  
pill  
fuc  
mo  
in l  
tio  
ter  
nis  
ex  
gn  
nit  
fin  
de  
gni  
ne  
hic  
tur  
po  
lio

derari, esset dicere, quod quando sunt masculus & foemina, cum sint duo, potest fieri inter eos diuisio, vt cesset confusio, quando autem est vnus solus, vir à masculis & à foeminis, nimirum si ipse habeat maiorias ambas: cum non sit alius cum eo, inter quos posset fieri diuisio, & sic in vno casu, scilicet quando sunt duo, potest commode diuisio fieri; in alio autem, quando est vnus tantum, non, quia dico, quod hæc non est bona, nec congrua ratio diuersitatis de vno casu ad alium, & quando ratio & causa non est sufficiens, non habetur pro ratione, vt notatur in *l. solam. C. de testib.* & in *c. cum causa. eodem tit.* & quod non sit congrua ratio, pater, quia, vt supra est dictum, non est in consideratione confusio temporalis, & sic ex ea non potest argui differentia rationis, præsertim; quia etiam quando est solus masculus à viris, & à foeminis, posset esse alius masculus agnatus transuersalis bene coniunctus, inter quos posset ita fieri diuisio, sicut inter masculum & foeminam, fratres, & cum fundator non considerauit nisi confusionem perpetuam, & secundogenitum masculum, sequitur, quod quando vnus est masculus, non est congrua ratio differentia, an sit solus à foeminis, & viris, vel tantum à viris: cum ergo non sit iusta ratio differentia, cessat argumentum de *d. leg. hoc legatum. de leg. 3.*

Nec etiam obstat omnibus supradictis dicere, quod casus istius clausulæ non euenit, quod d. Marchionissa mater istorum dominorum habuit plures filios masculos; quia respondeo, quod tempore, quo ipsa decessit, non reliquit, nisi tantum prædictum dominum Marchionem masculum, & sicut clausula *1. 1. bj. dum dicit: Pero despues de los dias de la tal muger, quiero y mando que si vbiere dos hijos varones que este dicho mayorazgo venga al hijo segundo legitimo y natural y a sus descendientes*, intelligitur de filio secundo, qui superesset viuus tempore mortis prædictæ d. Marchionissæ. quia expresse clausula in hoc casu loquitur, vt ex ea constat ibi, dum dicit: *Pero despues de los dias de la tal muger*: quia qualitas adiuncta verbo, intelligitur secundum tempus verbi. *l. in delictis. §. si damnum ¶ extraneus, alias si extraneus. ff. de noxal.* sic & eodem casu loquitur ista secunda dispositio & clausula: quia (vt supra dictum est) ex natura dictionis aduersariæ intelligitur loqui in casu præcedenti, & censetur in hoc casu repetita qualitas præcedentis, & sic illa verba: *Despues de los dias, de la tal muger*: intelliguntur apposita, & repetita in hac dispositione: *Pero si solamente vbiere vn hijo varon*: maxime; quia procedit continuatiue. Præterea ista dispositio loquitur de primogenito, respectu successionis, & ideo debet considerari tempus mortis eius, de cuius successione agitur, ita Andr. de Iser. in *ca. 1. §. hoc quoque de success. feud. & in cap. 1. §. is vero de gradi. successio. in feud.* vbi inquit, quod patruus, qui reperitur primogenitus, tempore mortis eius, de cuius successione agitur, excludit nepotem. idem Andr. de Iser. in *c. 1. de natura successio. feud.* vbi etiam concludit, quod quando successio defertur primogenitis, intelligitur de illis, qui reperiuntur primogeniti tempore mortis patris, & idem notat Bald. in *l. 2. C. de iur. emph. & in c. cum merum. de elect. facit text. in l. cum ita legatur. §. si de leg. 2. & in l. in substitutione filii. ff. de vulg. & pupill. quod hic est magis clarum, cum dicat, quod talis filius succedat, & sic refertur ad successionem, quæ est tempore mortis: viuientis enim non est successio, nec hæreditas, vt in *l. hæreditas. ff. de verbor. signific. & in l. 1. ff. de hered. vel actio. vend. & in leg. qui superstitis. ff. de acq. hered.* & sic euidenter cessant adducta pro parte contraria supra.*

Omnia supra dicta (pro iustitia prædicti d. Marchionis) confirmantur ex doctrina singulari Bald. *tit. de filiis natis ex matrimonio ad morga. contractio.* vbi dicitur, quod in regno Siciliæ, quod ex pacto inuestituræ defertur primogenito, non succederet secundogenitus etiam mortuo primo sine hærede: quia de primogenito loquitur pactum, & non de secundo, & sic ad Papam libere rediit dispositio regni. Cum ergo maioria hæc de iure maioriarum pertineat ad maiorem, & ex dispositione & pacto particulari hic pertineat ad secundum filium masculum, sequitur, quod eo non stante, non pertinet ad filiam: cum dispositio non loquatur, nec disponat de ea, sed de secundo filio masculino.

Confirmatur ex traditis per Guid. Pap. in *decis. 405.* vbi concluditur, quod pacto factò in matrimonio, quod pater filio primogenito dabit castrum, seu alteri ex ipso matrimonio nascituro, si maluerit, quod natis duobus filiis, si pater decedit, nulla alia declaratione facta, primogenitus in solidum habebit castrum; quia maiori pure fuit relictum, & in filio secundo genito non extitit conditio, si maluerit: cur ergo in nostro casu secundo genitus est vocatus, quando adsunt duo filii masculi & sub conditione voluntaria si habuerit tempore mortis duos filios masculos, si ista conditio existentium duorum masculorum non extitit, remanet dispositio primo facta de filio maiori, & non excluditur per filiam, cum non verificetur conditio in ea.

Confirmatur etiam omnia supradicta; quia in primo casu istius clausulæ, & in secundo vocat masculum, & expositione & inclusione eius censetur exclusæ foemina, vt satis est dictum, & persona, quæ excluditur, nunquam est in causa fauoris, sed persona, quæ includitur; quia illa attenditur tanquam propria causa principalis, arg. not. in *l. sed si hac. §. fin. de in ius voc. facit*; quia ¶ inducta ad diminutionem, & exclusionem, foemina non operatur augmentum, vt in *l. legata inutiliter. ff. de adim. leg.* quod etiam confirmatur; quia qui vult non comprehendere foeminas, loquitur de masculis. ita ¶ concludit Barb. in *addit. ad Bar. in l. Lucius Titius. ff. de her. inst. in addit. incip. vendicet.* & ista dictio, vir, debet de aliquo operari, ex quo licet positi in conditione non censeantur positi in ¶ dispositione; secus tamen est, si sit mentio de masculis, vt late concludit Boer. *decis. 155. n. 25 & 28.*

Confirmantur etiam; quia d. Marchio habet præsumptionem iuris pro se, & contra habentem pro se præsumptionem iuris ¶ requiritur euidentissima probatio. Alber. & Raph. Cum. in *l. si extraneus. ff. de cond. ob caus. &* vt supra est probatum, hoc casu non sufficit probatio ex coniecturis, præsertim; quia fundator fecit regulam (quas pluries repetit) quod non succedat filia, nisi in defectu masculorum, in eodem gradu debet iudex ¶ iudicare secundum regulam maxime conformem iuri communi maioriarum. Bal. in *c. 1. de alien. iud. mut. causa facta. in l. si tutorum. in fi. C. de comm. seruo manumisso.* facit text. in *l. ab ea part. ff. de probat. l. suus quoque. ver. puto generaliter. ff. de hered. inst.*

Nec etiam obstant iustitiæ prædicti d. Marchio. adductæ in 6. fundamento partis aduersæ, scilicet ratione incompatibilitatis cum maioria de Villena; quia respondeo sequi.